ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 28/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

PRIMEIRA CÂMARA CÍVEL DE DIREITO PRIVADO

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas , em

Sessão Híbrida, presentes Excelentíssimos Senhores Desembargadores JOÃO FERREIRA

FILHO – Presidente, SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS, NILZA MARIA PÔSSAS DE

CARVALHO, SEBASTIÃO DE MORAES FILHO, MARIA HELENA GARGLIONE

PÓVOAS – convocada, MARILSEN ANDRADE ADDARIO – Convocada e Excelentíssimo

Senhor Desembargador Doutor ALEXANDRE ELIAS FILHO - convocado. Representante do

Ministério Público Ilustríssima Senhora Doutora DALVA MARIA DE JESUS ALMEIDA.

A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos pautados passaram a julgamento.

COM VISTAS

Processo: 1002969-59.2023.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: CARINA MAGGI MARTINS
Advogado: VINICIUS ALVES DE LIMA e outros
Requerido: BLAIRO BORGES MAGGI E OUTROS (5)
Advogado: LUIZ FELIPPE CANAVARROS CALDART e outros
Decisão: ADIADA CONCLUSÃO DE JULGAMENTO PARAPRÓXIMA SESSÃO
PRESENCIAL/ HÍBRIDA (VIDEOCONFERÊNCIA) DO DIA 05/12/2023, EM VIRTUDE DO
PEDIDO DE VISTADO 2° VOGAL (DES. JOAO FERREIRA FILHO). O RELATOR
DESPROVEU, A 1ª VOGAL (DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO)
ACOMPANHOU.

Processo: 0027750-33.2017.8.11.0055
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: WILTON RIBEIRO RANGEL
Advogado: JAQUELINE PERES LESSI e outros
Requerido: ALEXANDRO COSTA PINHEIRO E OUTROS (5)
Advogado: ELENCRIS GARCIA e outros
Decisão: ADIADA CONCLUSÃO DE JULGAMENTO PARAPRÓXIMA SESSÃO

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

PRESENCIAL/ HÍBRIDA (VIDEOCONFERÊNCIA) DO DIA 05/12/2023, EM VIRTUDE DO
PEDIDO DE VISTADO 2° VOGAL (DES. SEBASTIAO BARBOSA FARIAS).O RELATOR
DESPROVEU AMBOS OS RECURSOS, A 1ª VOGAL (DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE
CARVALHO) ACOMPANHOU.

DECISÕES ADIADAS
Processo: 1018789-43.2020.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: WANDERSON CLAYTON PESTANA e outros (2)
Advogado: WANDERSON CLAYTON PESTANA e outros
Requerido: ANA CRISTINA FREITAS RUST
Advogado: DANIEL WINTER
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO PARAA PRÓXIMA SESSÃO
PRESENCIAL/ HÍBRIDA (VIDEOCONFERÊNCIA) DO DIA 05/12/2023, A PEDIDO DO 1º
VOGAL (DES. JOÃO FERREIRA FILHO) O QUAL ESTÁ COM VISTADOS AUTOS.

Processo: 1019760-32.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: ALESSANDRO AQUINO DA SILVA
Advogado: DAVID WENER FARINELLI SERILO
Requerido: ADALLY SUELLEN FERREIRA ROCHA
Advogado: CLAITON LUIZ PANAZZOLO e outros
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO PRESENCIAL/ HÍBRIDA
(VIDEOCONFERÊNCIA) DO DIA 05/12/2023 A PEDIDO DA RELATORA.

JULGADOS
Processo: 1015628-63.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: AQUILES MAFINI e outros (2)
Advogado: RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA e outros

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: C.VALE - COOPERATIVAAGROINDUSTRIAL
Advogado: JARBAS CASTILHOS DA SILVA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1022839-19.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: MARCELO CESAR MEDEIROS
Advogado: CARLOS ALBERTO TAKASE e outros
Requerido: JOAO PEDRO RODRIGUES E OUTROS (1)
Advogado: LUIZ PINHEIRO
Decisão: POR UNANIMIDADE, CONHECEU PARCIALMENTEO RECURSO E O
DESPROVEU.

Processo: 1012430-86.2020.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: ALEXANDRE ELIAS FILHO, JOAO FERREIRA FILHO, NILZA
MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: TAUA BIODIESEL LTDA e outros (1)
Advogado: USSIEL TAVARESDA SILVAFILHO e outros
Requerido: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL E
OUTROS (2)
Advogado: AMARO DE OLIVEIRA FILHO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O AGRAVO INTERNO E REVOGOU A DECISÃO
QUE JULGOU PREJUDICADO O AGRAVO DE INSTRUMENTO.

Processo: 1018686-48.2022.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: ELEONOR BASSITT FERREIRA
Advogado: ALVARO FERREIRA NETO
Requerido: BANCO BANORTE S/A - EM LIQUIDACAO
Advogado: JOAO OTAVIO MARTINS PIMENTEL
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1005743-25.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: HESA 115 - INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
Advogado: JOAO PAULO MORESCHI e outros
Requerido: DAIANA VANZAN SABO DE OLIVEIRA E OUTROS (1)
Advogado: DAIANA VANZAN SABO DE OLIVEIRA REGISTRADO(A) CIVILMENTE
COMO DAIANA VANZAN SABO DE OLIVEIRA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0003676-37.2015.8.11.0037
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: IZABEL DE FATIMADADALT DE OLIVEIRA e outros (3)
Advogado: WALDIR CECHET JUNIOR e outros
Requerido: GAPLAN ADMINISTRADORA DE CONSORCIO LTDA.
Advogado: MARIA RAQUEL BELCULFINE SILVEIRA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO.

Processo: 1001165-98.2019.8.11.0040
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, MARILSEN
ANDRADE ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO
BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: ABEL COMERCIO DE VEICULOS LTDA.
Advogado: CAROLINE BORGES DE BARROS
Requerido: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
Advogado: NEY JOSE CAMPOS
Decisão: POR MAIORIA, PROVEU O RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO 1º VOGAL
(DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS), ACOMPANHADO PELA 2ª VOGAL (DESA. NILZA
MARIA PÔSSAS DE CARVALHO) E 3ª VOGAL (DESA. MARIA HELENA GARGAGLIONE
PÓVOAS), VENCIDO O RELATOR E A 4ª VOGAL (DESA. MARILSEN ANDRADE
ADDARIO), QUE VOTARAM PELO DESPROVIMENTO DO RECURSO.

Processo: 1023242-98.2019.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, NILZA
MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: JORGE LUIZ MIRAGLIA JAUDY
Requerido: LUIZA VIEIRA DE LIMA
Advogado: JOSE TIMOTEO DE LIMA
Decisão: POR MAIORIA, PROVEU O RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA 1ª VOGAL

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

(DESA. MARILSEN ANDRADE ADDARIO), ACOMPANHADA PELO 2º VOGAL (DES. JOAO
FERREIRA FILHO) E 3º VOGAL (DES. SEBASTIÃO DE MORAES FILHO), VENCIDO O
RELATOR E A 4ª VOGAL (DESA. MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS), QUE
VOTARAM PELO DESPROVIMENTO DO RECURSO.

Processo: 0008796-83.2014.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: ANG COMERCIO EXTERIOR LTDA
Advogado: RUY RODRIGUES NETO e outros
Requerido: ALADEMIR JOSE TURRA E OUTROS (1)
Advogado: HILTON SANTOS DA SILVA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO.

Processo: 0002713-76.2013.8.11.0044
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: DIRCEU AURELIO MILANESI e outros (6)
Advogado: SANDRA ROBERTAMONTANHER BRESCOVICI e outros
Requerido: MAURI ADOLFO KOPKE E OUTROS (6)
Advogado: DIOGO LUIZ BIONDO DE SOUZA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO DO AUTOR, E PROVEU
PARCIALMENTEO RECURSO DO REQUERIDO.

Processo: 1020850-75.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: ALESSANDRO NICOLI
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS
Requerido: OSCAR NUNES DA SILVAE OUTROS (2)
Advogado: PRISCILA DOS SANTOS DUARTE e outros
Decisão: POR MAIORIA, PROVEU O RECURSO NOS TERMOS VOTO DO 2° VOGAL (DES.
JOÃO FERREIRA FILHO) ACOMPANHADO PELA 1ª VOGAL (DESA. NILZA MARIA
PÔSSAS DE CARVALHO), VENCIDO O RELATOR.

Processo: 1000822-10.2016.8.11.0040
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: RIBER - KWS SEMENTES S.A.
Advogado: NAYANE RIBEIRO FARIA e outros
Requerido: OVIDIO SARTORI
Advogado: MICHELE DAYANE DA SILVACAMPOS e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1007621-76.2018.8.11.0015
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: SPE - ATALAIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
Advogado: EURIPEDES BALSANUFO COSTA FERREIRA JUNIOR
Requerido: ELOIR NERVIS E OUTROS (1)
Advogado: TERESINHA APARECIDA BRAGA MENEZES
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO.

Processo: 1012967-77.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: RENATOALVARES
Advogado: SERGIO HENRIQUE STANISZEWSKI
Requerido: CLODOVEU ALVES CABRAL E OUTROS (3)
Advogado: RAPHAEL VIANNA DE MENEZES e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1010319-27.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: COPAGRI - COMERCIAL PARANAENSE AGRICOLA LTDA
Advogado: AMANDA RIBEIRO BRAITI e outros
Requerido: AGROPECUARIA PEDRA PRETA LTDAE OUTROS (1)
Advogado: VALTERSTAVARENGO
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1007829-32.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: ROMULO NOGUEIRA DE ARRUDA EIRELI - CNPJ: 30.716.327/0001-25
Advogado: ROMULO NOGUEIRA DE ARRUDA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: RAIMUNDO BEZERRA BONA
Advogado: LUCIANA MONDUZZI FIGUEIREDO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1000249-16.2022.8.11.0022
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: BANCO PAN S.A.
Advogado: FELICIANO LYRAMOURA
Requerido: MARIA DE FATIMARAMOS
Advogado: MESSIAS DE OLIVEIRA JUNIOR
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0000158-07.2015.8.11.0080
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: RICARDO DE MORAES CARVALHO e outros (4)
Advogado: DIOGO LUIZ BIONDO DE SOUZA e outros
Requerido: VALDIR ANTONIO GRANDO E OUTROS (2)
Advogado: BERTOLDO FRANCISCO DE ABREU JUNIOR e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS.

Processo: 0000163-29.2015.8.11.0080
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: ALMIR LOPES DE ARAUJO JUNIOR e outros (5)
Advogado: RAFAEL ESTEVES STELLATOe outros
Requerido: AGROPECUARIA CINCO TE EIRELI E OUTROS (3)
Advogado: BERTOLDO FRANCISCO DE ABREU JUNIOR e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS.

Processo: 0000242-08.2015.8.11.0080
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: ACIDEMANDO DE MORAES CARVALHO e outros (5)
Advogado: RAFAEL ESTEVES STELLATOe outros
Requerido: VALDIR ANTONIO GRANDO E OUTROS (2)
Advogado: BERTOLDO FRANCISCO DE ABREU JUNIOR e outros

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS.

Processo: 1001872-21.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: TATIANADE OLIVEIRA MOREIRA ARAUJO
Advogado: HENRIQUE CRISTOVAO DE ASSIS e outros
Requerido: BRADESCO SAUDE S/A
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1018293-94.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: VANESSA TEIXEIRA AIRES
Advogado: RODRIGO BRANDAO CORREA
Requerido: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVATSA E
OUTROS (1)
Advogado: JACKSON FREIRE JARDIM DOS SANTOS e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

PEDIDOS DE SUSTENTAÇÕES ORAIS

Ilmo. Sr. Dr.MARCELO BARBOSA SACRAMONE, OAB SP240389, fez pedido nos autos
1015628-63.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

Ilmo. Sr. Dr. RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA, OAB MT12627-A, fez pedido
nos autos 1015628-63.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de
Carvalho.

Ilmo. Sr. Dr. ALEXANDRO COSTA PINHEIRO OAB MT214820-A, fez pedido nos autos
0027750-33.2017.8.11.0055. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

Ilma. Sra. Dra. ELENCRIS GARCIA, OAB 26460/O, fez pedido nos autos
0027750-33.2017.8.11.0055. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

Ilmo. Sr. Dr. MESSIAS DE OLIVEIRA JUNIOR, OAB MT26732-O, fez pedido nos autos
1000249-16.2022.8.11.0022. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

Ilmo. Sr. Dr. EURIPEDES BALSANUFO COSTA FERREIRA JUNIOR, OAB
GO26194-A, fez pedido nos autos 1007621-76.2018.8.11.0015. Relator: Exmo. Sr. Des.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Sebastião Barbosa Farias.

Ilmo. Sr. Dr. GUILHERME DAMASO LACERDA FRANCO , fez pedido nos autos
1000822-10.2016.8.11.0040. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

Ilmo. Sr. Dr. FELIPE SAMPIERI IGLESIAS, OAB SP358710-A, fez pedido nos autos
1002969-59.2023.8.11.0041. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

Ilmo. Sr. Dr. JOSE EDUARDO RANGEL DE ALCKMIN, OAB 2977, fez pedido nos autos
1002969-59.2023.8.11.0041. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

Ilmo. Sr. Dr.MARCELO TADEU FRAGA, OAB MT7967-A, fez pedido nos autos
1002969-59.2023.8.11.0041. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

Ilma. Sra. Dra. PAULA SAVARIS BEE, fez pedido nos autos 0002713-76.2013.8.11.0044.
Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

Ilmo. Sr. Dr. DIOGO LUIZ BIONDO DE SOUZA, OAB MT11973-O, fez pedido nos autos
0002713-76.2013.8.11.0044. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

Ilmo. Sr. Dr.EDER ROBERTO PIRES DE FREITAS, OAB 3889/O, fez pedido nos autos
0008796-83.2014.8.11.0041. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

Ilma. Sra. Dra.MARINA BUCAIR BALERONI OAB MT31639/O-A, fez pedido nos autos
0008796-83.2014.8.11.0041. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

Ilmo. Sr. Dr. WILLIAN NASCIMENTO SANTOS, OAB 16995/O, fez pedido nos autos
1005743-25.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

Ilmo. Sr. Dr. DAVID WENER FARINELLI SERILO, OAB MT19592-O, fez pedido nos
autos 1019760-32.2023.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

Ilmo. Sr. Dr.ROMULO NOGUEIRA DE ARRUD, OAB MT7693-O, fez pedido nos autos
1007829-32.2023.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

Ilma. Sra. Dra. AMANDA RIBEIRO BRAITI, OAB PR91354-A, fez pedido nos autos
1010319-27.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

Ilmo. Sr. Dr.VALTER STAVARENGOOAB MT11665-O , fez pedido nos autos
1010319-27.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

Presentes virtualmente nessa sessão os acadêmicos de Direito: Luan Mariano Rodrigues Alves –
CPF: 073.420.861-85 – 8º semestre da UNEMAT – Barra do Bugres/ e Nilson Ferreira Leite –
CPF 317.943.002-87 – 8º semestre da UNESC de Cacoal/RO.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às dezesseis horas e quarenta e oito minutos.

Desembargador JOÃO FERREIRA FILHO

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Presidente da Primeira Câmara Cível de Direito Privado

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:C1B10000-B7AE-A248-8019-08DBF292508B

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2023-12-01T17:24:05+0000
	JOAO FERREIRA FILHO:3759\ \ \ \ \ 11